



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesiączko s przesyłką pocztową 3 zł. z odroczalnym do domu 3 zł. 75 gr. Za granicą 5 złotych. Dla odbierających piastę na miejscu 3 zł. 25 gr. równa francowi. Kassa redakcyjna w Pozn. Kasa Czeszowa Nr. 6250.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryrowy jednokolumnowy lub jego miejsce na 4 kolumny i w tabelkach 12 kolumny i 4 wiersze 3 gr. za wiersz milimetryrowy 12 kolumny i 4 wiersze 3 gr. za wiersz. Drobne ogłoszenia po 100.000 mk. za wiersz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadestanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, UL. PANNY MARYI Nr. 62. Telefon Nr. 60. Skrzynka pocztowa Nr. 48.

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowinjonalnej wszystkie komunikaty, zapowiedzi, wszelkie instrukcje prywatnych i publicznych podlegają wydaniu. Wszelkie opinie i uwagi na wydawnictwo niniejszego od 1. IV 1924 r. nie przyjmujemy.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Dom Przemysłowo-Handlowy

Zdzisław Ryłski

Częstochowa - Kościuszki 49.
Telefon 1-86.
POSTARZKA.

Nawozy sztuczne (superfosfat, żule Thomasa, sółe potasowe, kamień azotny) w ładunkach wagonowych wprost z fabryki i drobnych ze składu.

Maszyny rolnicze.

Odstąpię udział w dobrze prosperującym interesie fabryki Cukrów i Herbatników zgłoszenia „Goniec Czeszochowski” dla 3,500 Złp.

Nasze najbliższe zadania.

Polak przestał być pariasem wśród narodów. Posiadamy już od kilku lat obszerny teren pod budowę, opartej na moliłach i pewnych fundamentach z bogactw naturalnych, w jakie kraj nasz obfituje, trwałego gmachu państwowego o mocarstwowym znaczeniu. Potrzeba tylko wytrwałych, gorliwych i wykwalifikowanych pracowników. Zadaniem pokoleń dzisiejszych jest utworzenie kadry tych pracowników — zbudowanie gmachu państwowego, i zorganizowanie życia gospodarczego na wzór zachodnio-europejski. Siła bowiem i niepodległość polityczna zależy od podstawy ekonomicznej. Bez niej niema pełni życia kulturalnego.

Warunki do stworzenia tej pełni posiadamy świetne, bo jednej strony mamy obficie bogactwa naturalne, z drugiej — w charakterze narodu nie brak cech przedsiębiorczości i ruchliwości, a przede wszystkim zdolności.

Okres dzisiejszy to okres scalania tego, co wrogowie nasi przez tak długi czas starali się rozdzielać. Z drugiej strony zniżają nas do podjęcia intensywnego i planowej pracy spłot interesów życia gospodarczego całego świata, między nim bowiem, a nami istnieje zależność wzajemna. By była ona dla nas jak najmniej — musimy być silni, bo państwa słabe gospodarczo, są zawsze eksploatowane przez inne, silniejsze.

Zycie dziś musimy sobie ułożyć tak, by wszystkim tym potrzebom uczynić zadość, mamy bowiem nie tylko wiele do zrobienia, lecz i do odrobienia.

Pracy mamy moc we wszystkich gałęziach życia gospodarczego; musimy podnieść i ulepszyć produkcję rolną, szeroko rozwijać przemysł i nawiazac korzystne stosunki handlowe.

Musimy zaprowadzić racjonalną eksploatację bogactw naturalnych, przez dostarczenie kopalniom, hutom, rafineriom, walcownikom, t. p. stojących na odpowiednim poziomie kierowników armii technicznych wykwalifikowanych pracowników.

Musimy bezwzględnie bogato uposażyć i silnie zapłacić służbę państwa, oraz stworzyć szkoły, solidny, a elastyczny system ubezpieczenia w oparciu o balańską i odpowiedzialną służbę krawca.

Skład Sądu Pokoju 3-go Okręgu w Częstochowie z głębokim bólem podaje do wiadomości kolegów i znajomych

o zgonie w dniu 1-go Kwietnia 1924 roku

†
s. p.

Zygmunta Bajera

lat 22, Kancelisty Sądu, studenta prawa Uniwersytetu Poznańskiego i b. ochotnika Wojsk Polskich.

Nielitosiwa śmierć wyrwała z łona narodu polskiego wzorowego pracownika i jednego z dobrych synów naszej Ojczyzny.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby ul. Nadrzeczna 16 odbędzie się w dniu 3-go b. m. o godzinie 9-iej rano.

Fiat voluntas Tui!

Prócz tego winniśmy układać stosunki wewnętrzne po linii jak najmniejszych tarc o charakterze klasowym, rozpowszechniać oświatę i stwarzać najbardziej dogodne warunki współżycia i nieprzerwanego, ścisłego kontaktu poszczególnych polaci kraju, przez ulepszenie i tworzenie nowych linii komunikacyjnych.

Wszystkie te potrzeby i zadania, które piętrzą się przed nami, sprowadzają się do jednego wielkiego postulat: potrzeba nam ludzi, całej armii ludzi, świątliwych, fachowych, silnych, energicznych i przedsiębiorczych, mitygujących pracę i ojczyznę, a działających z myślą o dobro narodu — państwa, łączących interes tych ostatnich z interesem własnym.

O ile potrzebom tym stanie się zadość — Polska, obfitująca w skarby naturalne przy dogodnych warunkach klimatycznych, oraz mijająca ją wśród mogą być spokojni o swą przyszłość. Przyszłość ta w naszych rękach spoczywa.

Oświadczenie nowego rządu francuskiego „Ani dyktatury proletariatu, ani dyktatury jednego człowieka”

Wczoraj prezydent ministrów odczytał w Izbie deputowanych oświadczenie rządowe. Spotkane ono zostało przez parlament bardzo życzliwie, z wyjątkiem jedynie skrajnej lewicy i skrajnej prawicy. Szczególną uwagę skupiły na sobie te ustępy oświadczenia, które dotyczyły kontynuowania polityki poprzedniego gabinetu, prac komitetów rzeczoznawców oraz roli Ligi Narodów, a zwłaszcza zapewnienie o wierności rządu dla tradycji demokratycznych pod hasłem „ani dyktatury proletariatu, ani dyktatury pojedynczej jednostki.”

Francia, mówił Poincaré, służąc wiernie idea sprawiedliwości, jest jedną z najspokojniejszych strażniczek pokoju europejskiego, o czym przekonano niedouważników i zawstydzili oszczerców. Najważniejszem jej pragnieniem jest możliwie rychle osiągnięcie porozumienia ze wszystkimi sprzymierzeńcami w sprawach, od których zależy jej bezpieczeństwa i odzyskowanie. Francia może wycofać swe oddziały z zagłębia Ruhrzy jedynie w miarę otrzymywanych spłat, gdyż niemożliwa jest wymiana realnych zastawów na niepewne obietnice. Spodziewa się ona jednak, że sprawozdania rzeczoznawców pozwolą na ogólne uregulowanie i szybka likwidacja sprawy. Jeśliby jakkolwiek mocarstwo, wprowadzone w błąd przez idee militarystyczne i zyłące myśłą o odwiecie w mienawisto swej usiłowało zniszczyć obecny stan prawni Europy i zamęcić ustanowiony porządek podniosłoby ono przeciwko sobie oburzenie wszystkich narodów całego świata, które opowiedziałyby się po stronie tego, który mocarstwu temu zagroził by drogę. Francia, zakończył Poincaré, domaga się tylko poszanowania

traktatów oraz pragnie, aby pokój, który jej obiecano, stał się jej udziałem.

Paryż. Minister sprawiedliwości Lefebvre de Frey odczytał w senacie deklarację rządu, która została przyjęta przez senat z uznanie.

TELEGRAMY

Fransa o oświadczeniu Poincaré'go

Paryż. Dzienniki podkreślają ideologiczną programi dawniejszego i nowego gabinetu Poincaré'go, ujawniając się w oświadczeniu rządowem, które iżba czystokrotnie przerywała gorącymi owojami, zwłaszcza przy ustępach dotyczących polityki zagranicznej. „Echo de Paris” pisze: „Cele, do których zdał Poincaré już od dwóch lat, są jasno i wyraźnie określone.”

„Le Gaulois” stwierdza, że „deklaracja rządowa jest pełnią obietnicy i ożywiona duchem rozsądku. Niedozwolnemi jest, aby zagranica osiwiadomiła sobie, że przelaniem ministerjalne pozostał bez wpływu na dochodzenie nieulegających przedawnieniu praw Francji. Przewidująca i stanowiąca polityka Poincaré'go prowadzona jest z całkowitym poparciem parlamentu i całego kraju.”

Naprzeczenie w Monachium

Berlin. Według doniesień z Monachium wyrok w procesie Hitlera i Ludendorffa oczekiwany jest z wielkiem napięciem. Organizacja socjalistyczne zamierzają urządzać manifestacje w tym celu. Zarządzący w poszczególnych częściach miasta zbiórki, poczem wszystkie grupy mają wyruszyć do śródmieścia. Władze zarządziły środki ochronne. Wszystkie budynki rządowe obdane są przez wojsko. Ogłoszono, że wszelkie demonstracje będą tłumione siłą.

Rząd szwedzki uznał sojusz

Warszawa, Dnia 25 marca t. b. podpisano w Sztokholmie szwedzko-rosyjską umowę handlową. Umowa oparta jest na zasadach najwskześniejszego uprzywilejowania. Szwecja zastrzegła sobie zwrot domu poselstwa szwedzkiego w Petersburgu, wraz z całym urządzeniem. Pozatem osobną umową i podpisanie umowy rząd szwedzki uznał de iure rosyjski związek sojowców — Stołunki — dyplomatyczne i konsularne między oba państwami zostały w zupełności wznowione z chwilą podpisania traktatu.

Prasa szwedzka, jak komunikują ze Sztokholmu, przyjęła wiadomość o zawarciu traktatu dość chłodno, a tylko prasa lewicowa wyraża z tego powodu zadowolnienie.

Nowa nota Cziczerina do Ligi Narodów

Ryga. Cziczerina wystosował obszerną notę do Ligi Narodów. Notę ma stanowić odpowiedź na cyrkularze Ligi z dnia 12 marca w sprawie redukcji zbrojei. Cziczerina rozspycha notę od twierdzenia, że redukcja zbrojei może być przeprowadzona tylko wtedy, jeżeli problemem tym przesądzą się zajmować tego rodzaju międzynarodowa organizacja co Liga Narodów.

Dziś!

Czarować Was będzie słowiczym głosem i artystycznym GWIZDEM WIKTORJA KAWECKA

Dziś!

W SALI STRAŻY OGNIOWEJ

Katastrofa na wyścigach
Kobonin. Podczas wyścigu motocyków jeden z motocyklistów, jadący z szybkością 120 kmh na godzinę, wpadł na publicznika. Dwóje osób zabito, wielu ciężko rannych.

